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באמצע לימודם, ניגש ר' ישראל אל אחד ורמז לו שיעיין מה 
מעשיו של ר' חיים הערש עתה. התקרב הלה וראהו בוכה 

בדמעות שליש.

51בהוצאת 'מוקד הישיבה' - המוקד החסידי לסיוע לבני הישיבות הקד' 1800-20-18-18 כל יום בשעות הערב )השיחה חינם(

הרה"ח רבי חיים הערש אייזנבאך למד עם חתנו הרה"ח ר' ישראל 
רוזנצווייג בחברותא. פעם, באמצע לימודם, ניגש ר' ישראל אל 
אחד ורמז לו שיעיין מה מעשיו של ר' חיים הערש עתה. התקרב 
הלה וראהו בוכה בדמעות שליש, תמה האיש לדבר, והסביר לו ר' 

ישראל שמתקשה הוא עתה בהבנת דברי 
התוס' ובוכה הוא לפני ד' שיאיר את עיניו.

התורה היתה חייהם, לא היה לנגד עיניהם 
עוד דבר. כשלא הבינו תוס', זה כאב להם 
בחיים ונתיישבו לבכות בדמעות שליש, 
"רבש"ע! זכני להבין את התוס'". הר"ר 
יעקב טרייצקי סיפר שהיה בשעת מעשה, 
ור' ישראל )רוזנצווייג( הראה לו איך שר' 
חיים הערש יושב ובוכה, כך היתה נראית 
אצלם התורה, זה היה החיים, לא היה דבר 
אחר כי הוא חייך ואורך ימיך. אומרים בכל 
יום "כי הם חיינו ואורך ימינו", אצל היהודים 
האלו זה היה ממש כל חייהם -  התורה...
)ברוך אריה(  לייבל  ר'  סיפר הרה"ח 
אייזנבאך ז"ל, שכשהיה בחור, הלך לישון 
פעם אצל זקנו ר' חיים הערש, והבחין בו 
הסב שהוא שוכב במיטה ומתהפך מצד לצד. 

שאל אותו הסב: "למה אתה שוכב כך?! אם אינך יכול לישון - 
לך ללמוד!" ושלח אותו לביהמ"ד שהיה סמוך לביתו של ר' חיים 
הערש. מובן שכאשר נתיישב והתחיל ללמוד, התעייף תיכף וחזר 
הביתה לישון... ר' חיים הערש רצה לללמדו כי "הוא חייך ואורך 
ימיך", ואמר לו: "שלאפן קומסטע? גיי לערנען!" )"אתה בא לישון, 
לך ללמוד!!"( הוא רצה לחנכו, ואכן ר' לייבל עסק בתורה כל ימיו, 
אף שעבד ביגיע כפיו אבל בשאר הזמן היה יושב ועמל בתורה. 

הכרתיו היטב, הוא היה מלמד שיעורי תורה והיכן שבקשו ממנו 
לומר שיעורים היה בא ומוסר שיעור. נוכחתי בביהמ"ד זכרון משה, 

שם היה ר' לייב מוסר שיעור בגמ' בשעה חמש לפנות בוקר, ולאחר 
מכן התפלל ופנה לעבודתו. הוא היה עוסק בחברה קדישא, והיה 

אומר שיעור בגמ' ובחומש רש"י. 
כשיהודי רוצה לעסוק בתורה, הקב"ה עוזר לו ונותן בידו היכולת. 
שמעתי לאחרונה מאחיו של ר' לייבל, 
שבבחרותו חפץ ר' לייב להיכנס לישיבת 
סלבודקא, מאחר ששמע שהיא ישיבה 
טובה שלומדים שם היטב. הוא נסע לבני 
ברק והגיע לסלבודקא עם התפילין ורצה 
להתקבל לישיבה, אך בישיבה שם לא רצו 

לקבלו כי לא הכירוהו. 
השעה היתה מאוחרת בלילה, ולא היו 
שיירות מצויות כמו בזמננו. באותם ימים, 
אם רצו לנסוע לב"ב היו צריכים לנסוע 
לתל אביב ומתל אביב לבני ברק, וזו היתה 
אריכות גדולה. בלית ברירה נאלץ ללון 
שם. קודם שפנה לשינה חקר ובירר היכן 
יש ביהמ"ד שמתפללים ותיקין, מאחר 
שהקפיד תמיד להתפלל בנץ. אמרו לו 
שברחוב מסוים ימצא בית כנסת שמתפללים 
שם כותיקין והוא לא ידע שמדובר בבית 

מדרשו של החזו"א.
חיפש אחר בימ"ד פתוח, שיוכל ליתן תנומה לעפעפיו ונשכב 
לנוח מעט. הקור שחדר לעצמותיו - לא הניחו לישון זמן רב מידי. 
הוא קם והלך לבית הכנסת, ונעמד להתפלל. דרכו היה להתפלל 
בקול, מילה במילה. החזון איש, שהבחין בבחור המתפלל בקול, 
נתפעל מזה ואחר התפילה שאל אותו: "מי אתה ומה תבקש כאן?" 
סיפר לו הבחור שהגיע לכאן כי חפץ היה ללמוד בישיבת סלבודקא, 
אך לא קבלוהו ונשאר ללון פה. אמר לו החזו"א: "ווייסט איר וואס, 
הנה יש לי כאן גם גיס ושמו ר' יעקב ישראל קנייבסקי, והוא פתח 

כ"ק מרן האדמו"ר מראחמסטריווקא שליט"א על השקיעות בלימוד התורה

המשך בעמוד 4 <<<
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במהלך הכנסת ס"ת שערך, סיפר ר' שמעון דייטש, עשיר לונדוני 
מופלג, את המעשה הבא: היו אלו ימי תום מלחמת העולם השנייה. 
נער צעיר הייתי, ובסיום המלחמה מצאתי עצמי בן 18 שנה, מתהלך 
בודד בעולם, ללא מכר וגואל. בדרך כלשהי התגלגלתי ללונדון ותרתי 
אחר יישוב יהודי, וכאשר הפנה אותי מאן דהו לישיבתו של רבי משה 

שניידר, לא היה קץ לשמחתי. עליתי 
לחדרו של ראש הישיבה ושטחתי בפניו 
את בקשתי להתקבל לישיבתו כתלמיד 
מהמנין. תוך רגעים התברר לי כי מצבי 
בכי רע. מכיוון שבפרוץ המלחמה הייתי 
נער כבן 12, הפסדתי לדאבוני את שנות 
הלימוד המכריעות ביותר. במשך שש 
שנות המלחמה נאלצתי להתמודד 
עם קשיי החיים במקום עם הוויות 
אביי ורבא... התוצאה העגומה הייתה 
ידיעות דלות במיוחד בגמרא ובפוסקים, 
וסיכוי שואף לאפס ככל שהדבר קשור 
ללימודים בישיבה בעלת שם עולמי... 
ראש הישיבה אמנם האיר לי את פניו, 
אולם הסביר לי כי אין לי מה לחפש 

בישיבה. "הבט", אמר בנועם, "בחורי הישיבה צוללים בים התלמוד 
שעות רבות מידי יום. רובם מילאו כרסם במסכתות רבות. לא תוכל 
להדביק את קצב הלימוד שלהם, וחוששני שהשהות לצידם בישיבה 
רק תגרום לך עגמת נפש מיותרת". ברם, תלאות המלחמה לא הותירו 
לי ברירה, בהיותי פליט - מוכרח הייתי למצוא לעצמי מקום אכסניה. 
הבהרתי לראש הישיבה, כי גם אם אצטרך ללמוד הכל מהתחלה, 
אעשה זאת שלב אחר שלב, ובלבד שאזכה להימנות על יושבי בית 
המדרש. מלא היסוס עליתי לאולם הישיבה, נטלתי נייר ועט ורשמתי 
כך: "שמי שמעון דייטש, והנני פליט ממלחמת העולם. עקב שנות 
המלחמה ידיעותיי בלימוד דלות במיוחד, וע"כ אשמח לקבל כל עזרה 
שתוצע לי. אודה מאוד למי שיאות ללמוד עמי את סדרי הישיבה". את 
המודעה הצנועה הצמדתי ללוח המודעות ושביבי תקוה נצנצו בליבי. 
יום תמים חלף בלא שמישהו יפנה אלי, אך לא התייאשתי. 'בוודאי לא 
שמו לב למודעה, אולם מחר לבטח יפנה אלי אחד מבחורי הישיבה 
ויציע לי עזרה'. אפס, גם יום המחרת עבר במפח נפש מוחלט. לבד 
מברכות שלום קלושות, איש לא ממש התעניין במצבי. בבוקרו של 
היום השלישי נשברתי. 'אם עד הערב לא יפנה אלי איש, אארוז את 
חפצי ואסתלק כלעומת שבאתי'. סדר ראשון חלף ביעף וגם סדר שני 
נטה לערוב, ובהגיע הסדר השלישי קמתי והתכוננתי לצאת לדרך. 
'בין כה וכה איש לא שם לב לנוכחותי, מדוע שיבחינו בהיעדרי?' 

פילח הרהור נוגה את ליבי. לפתע חשתי נגיעה בכתפי. הסתובבתי. 
מולי עמדו שני בחורים. אחד מהם אמר לי כך: "בימים האחרונים 
לא שהינו בישיבה, ורק עתה הגענו. הבחנו במודעה המרגשת שעל 
הלוח, ומיד חיפשנו אותך. אתה הוא שמעון, הלא כן?" השבתי בחיוב 
והבחור הציג את עצמו ואת חברו. "שמי טוביה ושם חברי משה, אנו 
נלמד אתך שני סדרים ביום, בשמחה 
לרגע את שטף  עצר  רבה". הדובר 
דיבורו והציץ בי לראות אם נחה דעתי 
קמעה, ולמראה ההלם שאחז בי, החל 
מעודדני במילים חמות ומרגשות. החל 
מיום המחרת נפתח דף חדש בחיי. שני 
הבחורים המופלאים השקיעו בי את כל 
מרצם. לעיתים ריחמתי עליהם. ניכר 
היה בהם שלמדנים מופלגים הם, ובכל 
זאת היה עליהם ללמדני את יסודות 
הגיון התלמוד, את הלשון הארמית, ואת 
התהוות מהלכיי הסוגיות, שלא לדבר 
על רש"י, תוס', ושאר המפרשים. צעד 
אחר צעד הובילוני משה וטוביה, ובסיום 
תקופה לא קלה ולא קצרה שדרשה 
מצדם הקרבה אדירה, העמידוני על קרקע מוצקה, כשהם נהנים 
לראות אותי לומד בכוחות עצמי". וכאן, כשדמעות עיניו מלעלעות 
את קולו, הגיע רבי שמעון אל נקודת השיא בסיפור חייו המרגש: 
"עשרות שנים חלפו מאותה תקופה בחיי, ועודני זוכר את הבחורים 
שלמדו באותם ימים בישיבת הרב שניידר. את כולם אני מכיר גם 
היום. מעיד אני כאן נאמנה, כי מכל הבחורים שסירבו ללמוד איתי 
לא צמח אפילו תלמיד חכם אחד שתורתו אומנותו! משום שחסו 
על זמנם ולימודם, לא זכו להתגדל כראוי בתלמוד תורה. ואמנם גם 
אני לא זכיתי להיות תלמיד חכם, אולם לכל הפחות זכיתי לברכת 
עושר, שבכוחה אני מחזיק תורה במידה רבה... רק אותם שני בחורים 
ש''בזבזו" את זמנם והשקיעו אותו בבחור אלמוני, פליט מלחמה 
שאפילו לשון ארמית אינה שגורה על לשונו, רק הם זכו וצמחו לגדולי 
הדור. טוביה הנער גדל והיה לגאב"ד העדה החרדית בירושלים, הגאון 
רבי יצחק טוביה וייס, ומשה הנער גדל והיה לראב"ד העדה החרדית 
בירושלים, הגאון רבי משה שטרנבוך. אכן, מחסד לא מפסידים! 
לעיתים עלולות לעבור שנים רבות, אך בסופו של דבר מתברר כי 

החסד משתלם יותר מכל... לנותן עצמו.
 )דרך עץ החיים, בראשית(. מתוך עלונו של הרב חנניה צולק פרשת לך 
לך תשע"ט 

רק אותם שני בחורים ש''בזבזו" את זמנם והשקיעו אותו בבחור אלמוני, 
פליט מלחמה שאפילו לשון ארמית אינה שגורה על לשונו, רק הם 

זכו וצמחו לגדולי הדור. טוביה הנער גדל והיה לגאב"ד העדה החרדית 
בירושלים, הגאון רבי יצחק טוביה וייס, ומשה הנער גדל והיה לראב"ד 

העדה החרדית בירושלים, הגאון רבי משה שטרנבוך
הסוד הקטן של שני גדולי הדור - סיפור
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אמרו רבותינו לחזק ברכיים כושלות, שיאמר האדם לעצמו 
מהא גופא ש'נסיון' קשה עומד לפניך, הרי שחשיבות גדולה יש 
בשמים למלחמתך, כי בלאו הכי לא היה היצר מתאמץ בכל כוחו 

להכשיל אותך, וכשידע האדם שהתגברותו חשובה יצליח בזה,
כתב הרה"ק ה'בית אברהם' זי"ע )בית אברהם צו ד"ה וישחט( 

כי ג' פעמים יש בתורה 'שלשלת' 
א. בתיבת ויתמהמה )גבי לוט, יט טז( ב. וימאן גבי יוסף הצדיק 
)לט ח( ג. בפרשת צו בתיבת וישחט )ויקרא ח כג(. ומרמז על 'דרך 
העבודה', כשבא האדם לתאוות עולם הזה אפילו בהיתר, מתחילה 
יקיים בנפשו- 'ויתמהמה' שלא ימהר למלא תאוותו, ולא יחשוש 
שעיכוב ואיחור התאווה יזיק לו, לאחר מכן- 'וימאן', שילחם על 
יצרו בזעקת 'איני רוצה' עד שכבר לא ירצה לילך אחר תאוות לבו 

)היינו כשלבו עדיין יתאווה מכל מקום 
יזכה  ועי"ז  לא יסכים לילך אחריהם( 
–'וישחט', שישחט יצרו הרע וכבר לא 

יתאווה כלל למטעמותיו. 
וידוע, מה שהורה הרה"ק רבי שלומק'ע  
מזוועהיל  זי"ע לבחור ששקע בעמקי תהום 
רבה, אף אם יודע הינך שלבסוף נפול 
תיפול ביד היצר הרע – מלך זקן וכסיל, 
מכל מקום אל תתנהג עמו כמלך, אשר 
בפצותו את פיו מיד ממלאים משאלותיו, 
אלא, תדחהו בלך ושוב, כי על כל רגע 
ורגע שהאדם דוחה מעמו את היצר אף 
אם נפל לבסוף הריהו גורם נחת רוח 

מרובה להקב"ה לאין ערוך. 
מעשה ביהודי שהתאונן לפני הרה"ק ה'מגיד' הגדול ממעזריטש 
זי"ע כי אין בכוחו לעמוד ולהתגבר על כל הרהורים ודמיונות שיצרו  
מפתהו לחשוב בהם בכל עת מצוא ובפרט בעת 'התפילה והלימוד', 
מששמע ה'מגיד' את דבריו, שלחו שיפנה אל בית ה'אור המאיר' 
זי"ע, והוא יורה לו את הדרך הנכונה, חיש מהר עשה היהודי את 
דרכו אל בת ה'אור המאיר', משהגיע למחוז חפצו באישון ליל 
וראה שהאור עדיין שולט בבית החל מתדפק על דלתות הבית ואין 
קול ואין עונה, אין הדלת נפתחת, מכיון שהכפור שלט בחוצות, 

והיהודי הרגיש שעוד מעט קט  וכולו נעשה כגליד קרח הוסיף 
לדפוק בדלת שוב ושוב, ועדיין לא נפתחה הדלת... אחר זמן 
שאל היהודי את ה'אור המאיר' מדוע לא פתחת לי את הדלת הרי 
נשלחתי בשליחות מיוחדת אליכם, ענהו הרה"ק, הן אמת, ובזה 
גופא עניתיך, שבביתי אנכי הוא 'בעל הבית' – למי שארצה אפתח 
את הדלת, ולמי שאין ברצוני להכניסו לא ייכנס הנה... כמו כן, דע 
היטב שאתה הוא 'בעל הבית' על עצמך, את מי שברצונך תכניס 
ומי שאינו מרוצה בפניך – אל תתן לו דריסת רגל במוחך ולבך, 
כי ביד בעל הבית לסגור את הדלת ולא לתת לאחרים להיכנס, 
ברצותו פותח וברצותו נועל, ו'בעלות' כזו צריך יהודי להראות 

לשטן זה היצר הבא להכשילו בעוונות, לסגור את הדלת בעדו.
ולכן נקטו חז"ל בהלכות ודיני חנוכה 'כדי שתהא נר חנוכה 
הבית  ובעל  בימין,  ומזוזה  משמאל 
בטלית מצוייצת ביניהן', ובדווקא אמרו 
ובעל הבית באמצע, ולא והמדליק עומד 
באמצע וכיו"ב, כי בכדי שיוכל להעלות 
הנרות בכל פרטיהן ודקדוקיהן שתהא 
השלהבת עולה למעלה ותגרום נחת רוח 

לבורא יתב"ש,
צריך המדליק להיות בעל הבית השולט 
על עצמו, ולא שיהיו רצונותיו ותאוותיו 
שולטות עליו, וימי חנוכה מסוגלים שיוכל 
כל אחד להשריש מדת הטהרה באבריו 

וגידיו לכל ימות השנה.
ולעולם לא תפול רוחו בקרבו – אם נפלו 
לו מחשבות וכיו"ב, כי העיקר לסלקם מיד 
כלעומת שבאו. מעשה בבחור שהתלונן שמחשבות זרות טורדות 
אותו ואינו מצליח להילחם בהם, שלח הבחור את הגה"צ רבי 
זלמן בריזל זצ"ל אל הקודש פנימה אצל רבי שלומק'ע לשאול 
'מלאכת מחשבת  את פיו כדת מה לעשות, ויען הרבי, אמור לו 
אסורה מהתורה'- התורה לא אסרה כי אם מחשבה רעה הבאה 
על ידי 'מלאכה' ובכוונה, משא"כ מחשבה הבאה לו ממילא – 
בנסיון על ידי היצר הרע, אין לו לשים את לבו כלל, אלא ימשיך 

בדרכו וה' יהא בעזרו.

מעשה בבחור שהתלונן שמחשבות זרות טורדות אותו ואינו 
מצליח להילחם בהם, שלח הבחור את הגה"צ רבי זלמן בריזל 

זצ"ל אל הקודש פנימה אצל רבי שלומק'ע לשאול את פיו 
כדת מה לעשות

המשך בעמוד הבא <<<
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משהגיע למחוז חפצו 
באישון ליל וראה 

שהאור עדיין שולט 
בבית החל מתדפק על 
דלתות הבית ואין קול 

ואין עונה, אין הדלת 
נפתחת, מכיון שהכפור 
שלט בחוצות, והיהודי 
הרגיש שעוד מעט קט  

וכולו נעשה כגליד קרח 
הוסיף לדפוק בדלת 

שוב ושוב, ועדיין לא 
נפתחה הדלת...

הרה"ק ה'חידושי הרי"ם זי"ע )שש"ק ח"א פר' מטות( מפרש 
את דברי הגמרא )ברכות ו:( 'לעולם ירוץ אדם לדבר הלכה ואפילו 

בשבת שנאמר )הושע 
ילכו  ה'  י( אחרי  יא 
כאריה ישאג', ותמוה, 
נאמר  בפסוק  שהרי 
אחרי ה' ילכו, ומנין לו 
שיש לרוץ לדבר מצוה. 
משל   , ביאורו אלא 
לאחד מזקני וישישי 
מהלך  שהיה  העדה 
ברחובה של עיר, וכל 
גדול  הילוכו בקושי 
כשהוא נשען על מקלו, 
והנה לפתע הוא רואה 
שאריה השואג לטרף 
בא ומתקרב אליו, וכי 
ימשיך להיות 'זקן'... וכי 
ימשיך להלך כנמושות 
ולא,  על מקלו... לא 
בקרבו  יתגלו  אלא 
כוחות אדירים, ישכח 

מתשות כוחו, יזרוק את מקלו, וינוס כנער אשר כוחו במותניו... 
כי אכן בכל אדם טמונים כוחות אדירים נעלימם אשר יתגלו 
בפועל רק כשנקלע לעת צר ומצוק. וזהו אומרם 'אחרי ה' ילכו' 
– כארי ישאג, כאותם הכוחות הללו לברוח בכל כוחו כבורח מן 

הארי לנוס אל ה' אלוקיו.
הרה"ק ה'בית ישראל' זי"ע היה מספר את המשל הידוע בדרך 
צחות, על 'ההיא סבתא' ששנתה 'בצאינה וראינה' )ספר המספר 
את ה פרשה בלשון 'אידיש', ונהגו נשות ישראל מדור הקודם )עד 
היום( להגות בו מדי שבת בשבתו(, בהגיעה ל'מכירת יוסף', לא 
היתה יכולת לעצור את בכייה, וייללה בדמעות שליש על הנער 
שנמכר על לא עוול בכפיו, לעבר הבלתי יודע, והנה לשנה הבאה, 
בשובה לקריאת פרשת וישב ב'צאינה וראינה' נענתה לאמר, יוסף, 
יוסף, בשנה הזאת לא אזיל דמעה בעדך, שהרי כבר ראית אשתקד 
מה אירע לך בלכתך אליהם, ומדוע שבת על אותה הדרך... והיה 
ה'בית ישראל' אומר, לא מליצה ולא צחות יש כאן כי אם קורטוב 
של אמת  כואבת, כי כך נמי מנהגינו, פעמים ונכשלים אנו בהליכה 
אחר יצרינו כסומים בארובה, ואם ראית שבעבר נכשלת, מדוע 
שבת לילך ולהתקרב אל מקום הסכנה- יצרך הרע... ברח לך לבל 

תכשל שוב, אחרי ש'בעל נסיון' אתה כי המקום מסוכן עבורך...
מתוך באר הפרשה – וישב תשע"ח 

<<< המשך מעמוד קודם |  הגה"צ רבי אלימלך בידרמן שליט"א 

<<<     המשך מעמוד 1 | כ"ק מרן אדמור מראחמסטריווקא שליט"א

עכשיו ישיבה לתלמידים, ואני סובר שראוי אתה ללמוד שם ותהנה 
מזה, סורה נא אליו ואמור לו שאני שלחתיך". 

עדיין לא ידע ר' לייבל שזה היה החזו"א, כי בימים ההם עוד לא 
היה מפורסם כל כך. הוא הלך לתומו לסטייפלער ואמר לו שהוא 

רוצה להתקבל לישיבתו, ואכן קיבל אותו לישיבה. 
בשנה אחת למדו שם עם הסטייפלער כל מסכת חולין ויורה דעה 
עם כל ההלכות. הסטייפלער שהיה ענוותן ושפל רוח אמר להם 
'הקדמה' קודם שהתחילו ללמוד שם בישיבה: "דעו נא, שאינני 
רבי עם תלמידים, אלא אף אני חברותא עמכם, וזכו ללמוד עם 
הסטייפלער שהיה גדול וגאון מאד" )הסטייפלער הלא נולד מברכת 
הרה"ק רבי מרדכי דוב מהורנסטייפל שבירך לאביו שיהיה לו 
בן שיאיר את העולם(, והספיקו אז בשנה אחת כל מסכת חולין 
עם יורה דעה וכל ההלכות, הלכות טריפות שחיטה ובשר בחלב.

וסיפרו לי שאחר שסיימו ללמוד את ההלכות חפצו הבחורים לסור 
לבית השחיטה. צריכים הם לראות במו עיניהם את המציאות בריאה 
מה טריפה ומה לא, שהרי למדו הלכות טריפה, ובית השחיטה היה 

בתל אביב ובקשו התלמידים מרבם הסטייפלער שיצטרף עמהם 
במסעם, אך הוא השתמט באומרו שזה קשה לו מאוד שהנסיעה 

תארך כמה שעות ויהיה לו ביטול תורה ואינו יכול. 
אבל התלמידים כן רצו שיבוא עמהם, שהלא מובן שאם יבוא 
ויראה להם יבינו ויתבררו להם הדברים טוב יותר. ביקשו הבחורים 
מר' לייבל, שהיה בעל תושיה, שיראה לפעול אצלו שיצטרף אליהם. 
הלך ר' לייב לסטייפלער וביקש שוב שיבוא עמהם, וכשאמר לו 
שקשה לו מאד, נענה ואמר לו: "רבי, בשעה שהתחלנו ללמוד, 
מסר לנו הרבי הקדמה, שהוא לא רבי עם תלמידים אלא חברותא, 
ובכן, החברותות רוצים לנסוע, ומאחר והרבי הוא גם אחת מן 

החברותות, משום כך יואיל נא לבוא איתנו..." 

הסטייפלער, בשמעו זאת, הביע תיכף הסכמתו לדבר. מצד רבי 

עוד יכול היה לסרב אבל מצד חברותא הרי הוא שוה עם השני 

והחברותות רוצים לנסוע ולכן נסע...
)מילין קדישין תשס"ז(
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המשך בעמוד 7 <<<

הרב פנחס ברייער
הערך הנעלה 'עמל התורה' על זה אנחנו מייחלים ולזה אנו 
מתפללים שנהיה אנחנו וצאצאינו יודעי שמך ולומדי תורתך עמלים 

בתורה הקדושה.
עמל התורה דורש מאתנו המון מוטיבציה מדובר במאמץ פיזי 
ומנטלי אנחנו חייבים למצוא דרכים איך להגביר את החשק ואת 
הרצון אצלינו לעמול בתורה, זוהי עבודת חיים אבל ננסה לגעת 
במסגרת מאמר זה בשורשי המוטיבציה מה גורם לנו להשקיע 

ולהתאמץ למרות הקשיים שבדרך.
כשנגדיר לעצמינו מהו מוטיבציה נגלה שהיא תוצאה של כמה 
וכמה מרכיבים במאמר זה נתמקד בחלק אחד שהוא החיבור לערך – 
אמונה בדבר בו אנו משקיעים ככל שאנחנו יותר מחוברים ומאמינים 

בערך אנחנו מסוגלים להתמיד ולהשקיע, 
לכן טבעו חז"ל ששלשה צריכים חיזוק 
ואחד מהם זה תורה, היות והמאמץ גדול 
חייבים לשנן לעצמינו ולילדינו עד כמה 

הערך גדול ונעלה. 
ננסה לגעת בשולי האדרת ולהבין כפי 
עניות דעתנו מה הגורם לייחודיותה עד 
ש"תלמוד תורה כנגד כולם"  שכל חפציך 
לא ישוו בה, שאפילו כל חפצי שמים 
אינם שווים לדבר אחד מהתורה. ומשום 
מה כל ישראל כולם חייבים לעסוק בה, 
בין צעיר ובין זקן, בין בריא ובין חולה, 

בין עני ובין עשיר. 
נתברר לנו שחובת האדם בעולמו היא להתענג על ה' ולדבק צורה 
ליוצרה. ככל שהאדם משקיע בצד הרוחני, כך יקל עליו להגיע 
למטרת החיים, הדבקות בה' יתברך. אם כן יש לבדוק מהו הכלי 

היעיל ביותר להשיג דבקות והתקשרות לבורא ית'. 
אדם שממצאי הבדיקות מורים על כך שחסר לו ברזל בדמו, מוגדר 
כאנמי, וכדי למנוע את ההשלכות של האנמיה עליו להשלים את 
החסר. יש לו אפשרות לאכול מאכלים המכילים ריכוזים גבוהים 
של ברזל, אך יש צורך בכמויות גדולות במיוחד כדי להשפיע על 
הערכים בדם. יש לו אפשרות נוספת, קלה יותר ואפקטיבית יותר, 
לקחת כדורים, תוספי תזונה, שמכילים רק ברזל ומשפרי ספיגה. 
וודאי שכדור כזה ישפיע טוב יותר ומהר יותר מאשר כמויות של 

מאכלים שיש בהם רק אחוז מסוים של ברזל.
כן הדבר לענייננו. אדם המקיים מצוה מתרי"ג המצוות יש בידו 

מצוה אחת. בקיום מצוה נוספת יש לו עוד מצוה אחת. בלימוד 
התורה לעומת זאת, יש ריכוז עצום של מצוות, אוצרות רוחניים 
כבירים, כדבריו הידועים של הגר"א  שבכל תורה שלומדים מקיימים 

מצות עשה, בכל מחשבה של תורה מקיימים מצוה, 
לכן ברור שהדרך הקלה והיעילה ביותר להתמלא ברוחניות היא 
על ידי לימוד התורה, שרק על ידו אפשר להגיע לתוספת קדושה 

בדרך המהירה והבטוחה ביותר.
נקודה נוספת: חז"ל מלמדים אותנו שמלבד הכוח העצום שיש 
בתורה בחלק של ה"עשה טוב", בריבוי האור, יש בה גם כוח עצום 
במיגור הרע. "בראתי יצה"ר בראתי תורה תבלין"  התרופה ליצר 
הרע, למשיכה לגשמיות, היא אך ורק על ידי לימוד התורה. כלשון 
הזהב של הרמח"ל: "כי הבורא ית"ש שברא יצר הרע באדם הוא 
שברא התורה תבלין לו... והנה פשוט שאם 
הבורא לא ברא למכה זו אלא רפואה זו אי 
אפשר בשום פנים שירפא האדם מזאת 

המכה בלתי זאת הרפואה" 
כל בר דעת הרוכש מוצר מסוים בודק 
בהוראות היצרן מהן אפשרויות השימוש 
ומה האזהרות המצורפות למוצר שרכש. 
אם כתוב שחור על גבי לבן שלמכשיר אסור 
לבוא במגע עם מים, אז רק שוטה יטביל 

אותו במים למרות האזהרות. 
פעמים רבות האדם אינו מבין מדוע יש 
להשתמש רק בשמן כזה ולא אחר, ומה 
הסיבה שרק סוללות מסוימות אלו טובות להפעלת מכשיר זה. בכל 
זאת ימלא כל צרכן אחרי הוראות היצרן בלא שום התחכמויות. ומי 
שמנסה להתחכם ולשנות מן ההוראות ימצא את עצמו בסופו של 
דבר לפני שוקת שבורה עם מכשיר שאינו פועל וללא שום אפשרות 

החלפה או תיקון מצד היצרן.
איני יודע היכן במסכת בבא בתרא מדובר בענייני מידות, ולא מצאתי 
גם במסכת בבא מציעא את ענייני הקדושה, אבל זה עובד. עובדה! 
היצרן בכבודו ובעצמו, בורא כל העולמים, טבע בטבע הבריאה את 
התהליך המופלא הזה. "ואי אפשר שירפא האדם מזאת המכה בלתי 
זאת הרפואה". גם כשאדם לוקח כדור לכאב ראש, אין הוא מבין 
בדיוק איך כדור קטן משפיע על גוף שלם, מדוע משפיע כדור זה 
על רמות הכאב במוח, וכדור אחר הדומה לו בגודלו ובצורתו מועיל 
דווקא לדלקת גרון, אבל זה עובד, ועם עובדות לא מתווכחים, גם 

אם לא בדיוק מבינים...

תלמוד תורה כנגד כולם

איני יודע היכן במסכת בבא בתרא מדובר בענייני מידות, ולא 
מצאתי גם במסכת בבא מציעא את ענייני הקדושה, אבל זה 
עובד. עובדה! היצרן בכבודו ובעצמו, בורא כל העולמים, טבע 

בטבע הבריאה את התהליך המופלא הזה. 

<<< המשך מעמוד קודם |  הגה"צ רבי אלימלך בידרמן שליט"א 

<<<     המשך מעמוד 1 | כ"ק מרן אדמור מראחמסטריווקא שליט"א
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"תבין" הצטדק תולי "אני תכננתי ללמוד עם אחד 
מהשפיצים של השיעור, אז איך בדיוק אני אסכים ללמוד 
עם יענקי שצריכים להסביר לו כל דבר לפחות פעמיים?"

הרב דוד משי
זה היה עמוק בתוך חודש כסלו.

כמעט כל הבחורים כבר היו מסודרים בזוגות זה מול זה, יושבים 
ולומדים בהתמדה.

נפתלי, 'תולי' בלשון החברים בישיבה, היה בין היחידים שעוד 
ישבו לבד מול הגמרא, ובוהים בה בעיניים גדולות.

את אלה ששאלוהו על מה ראה ככה לעשות, היה פוטר במשפטים 
כמו: "ככה אני אוהב". "ככה אני לומד בקצב שלי בלי הפרעות". 

"אני צריך את השקט שלי".
רק את אחד מאנשי הצוות, שבאמת ניסה לעזור, הסכים תולי 
לשתף במה שקורה אתו. "את האמת שאני דווקא מאוד מעוניין 
בחברותא טוב ואיכותי, אולם משום מה לא הספקתי לסגור עם 
מישהו לפני תחילת השנה, ובתור ברירת מחדל אני נאלץ ללמוד 

לבד, אלא אם כן יימצא בשבילי מישהו באמת טוב".
איש הצוות ניסה להציע לו בו ברגע את אחד משלושת הבחורים 
שישבו גם הם לבד. "מה אתה אומר על יענקי? הוא בחור טוב. 
מתמיד וירא שמים. כדאי לנסות!". אבל מבע פניו ההחלטי של 
תולי גרם לו להבין שה'שידוך' ממש לא מתאים. "תבין" הצטדק 
תולי "אני תכננתי ללמוד עם אחד מהשפיצים של השיעור, אז 
איך בדיוק אני אסכים ללמוד עם יענקי שצריכים להסביר לו כל 

דבר לפחות פעמיים?"
אז תולי המשיך ללמוד עוד כמה ימים לבד. אבל לשבחו של איש 
הצוות ייאמר שהוא לא שכח אותו. הוא ניסה לגשש פה ושם, אצל 
כמה וכמה חברותות קיימות, האם יואילו להיפרד בשביל שהאחד 

ילך ללמוד עם תולי והשני עם אחד מבין אלה שישבו לבד. אחרי 
כמה ימים הוא הצליח לרכז רשימה מכובדת של בחורים שהסכימו 
עקרונית למהלך. כשהרשימה בידו הוא ניגש מלא סיפוק לתולי.  
"רק תבחר!" הוא מצווה עליו בחיוך. תולי מרפרף במהירות על 
הרשימה, ומחזיר אותה בארשת פנים שלילית. לא, הוא לא מצא 
את מבוקשו. איש הצוות היה קצת המום. כמה קשה הוא עבד, 
הסתובב בין בחורים, נדנד להם, ניהל מסעי שכנוע, ובסופו של 

דבר כל העבודה הולכת לפח.
"מה אתה בעצם מחפש?" הוא פונה בטון ענייני לתולי, מנסה 
לחפות על התחושות הקשות "אבל רק תזכור תולי שאתה צריך 
להיות ריאלי. אנחנו עכשיו באמצע כסלו. לא בתחילת הזמן. אי 
אפשר להפוך עולם ומלואו עבורך". תולי לא נבהל מהאיום המרומז. 
"בבקשה, בלי לחץ. אני מעדיף ללמוד לבד מאשר להתפשר על 
מישהו שאני אצטרך לסבול ממנו כל השנה, ובקשר לדרישות 
שלי מהחברותא אין לי ממש הרבה. הוא רק צריך להיות מתמיד. 
ושיהיה לו ראש טוב, אבל לא  מדי טוב, ככה שמצד אחד אני לא 
אצטרך להסביר לו את הכל, ומצד שני שהוא לא יצטרך להסביר 
לי ולגנוב לי את כל הקושיות הטובות שצצות במהלך הלימוד. 
הוא גם צריך להיות מענטש וחברותי והכי חשוב שיהיה לי אתו 

קליק. זה הכל".
זה הכל... איש הצוות מתחיל להזיע. הוא מתאפק מלשאול את 
תולי: "אתה בטוח שזה הכל?" אבל עדיין לא אומר נואש. אמנם לפי 
הקריטריונים שהציב בפניו תולי, יש לו בסך הכל רשימה מכווצת 
של שלושה עד ארבעה בחורים, אבל הוא ינסה. מה יכול להיות.

כדאי להתפשר!

המשך בעמוד הבא <<<

צוות מורחב של 'המחלקה החסידית של מוקד הישיבה' לעזרתך בכל יום בשעות הערב

שיחת חינם  בין השעות 7:30 ל- 10:30 בערב

1-800-20-18-18
או בטל': 073-7078388 שלוחה 2

    <<< המשך מעמוד קודם | הרב דוד משי

    <<< המשך מעמוד 5 | הרב פנחס ברייער שליט"א
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היצר הרע בדרך כלל מוכן שנעסוק בגמילת חסדים, בביקור חולים, 
בעסקנות ובשאר כל המצוות, רק דבר אחד מרכזי הוא לצנינים בעיניו, 
העיקר - שלא נשב ונלמד, כי הוא יודע שזהו סם המוות בשבילו. 
כל חרק יעדיף שירססו אותו במים, בקפה, או בשמן, והעיקר שלא 
יפעילו נגדו קוטל חרקים מוצהר, כי זה סם המוות בעבורו. עם 
 K300 שאר החומרים, למרות אי הנוחות, הוא יוכל להסתדר, אבל

קוטל אותו מיידית. היצר 
יודע שלאחר קיום שאר 
המצוות, הוא עדיין ישלוט 
על האדם, אבל כשאדם 
שקוע בתורה שוב אין 

לו שליטה עליו.
כשנכנסים לעומק הענין, 
מגלים את סוד כוחו של 
לימוד התורה. הזוה"ק 
לנו שאורייתא  מגלה 
והקב"ה כולא חד )תניא 
פר'  זוה"ק  ע"פ  פ"ה 
אחרי(. התורה הקדושה 
היא חכמתו של הקב"ה, 
כביכול חלק מעצמותו 

של הבורא.
על ידי לימוד התורה 
בכוחו של האדם  יש 

הפשוט להכניס את הקב"ה אליו, שהרי כל דבר שהאדם לומד, 

נכנס לתוך תא במוחו ונשמר שם. מכך מובן, שהאדם הלומד תורה 
מכניס אליו את הקב"ה בכבודו ובעצמו, בבחינת "ותורתך בתוך 
מעי", ובזה מסביר בעל התניא מעלת התורה על כל שאר המצוות, 
כי בשאר המצוות האדם עושה רצון המלך, ואילו בלימוד התורה 

הוא כמחבק את המלך והופך לחלק מעצמיותו.
ניתן להמחיש יותר את הענין בדוגמה אחרת. אם יביאו לאחד 
החסידים מלבוש או ספר שהיה בשימוש אצל אחד מהצדיקים 
הקדמונים, ברור שכל אחד יתן כל אשר לו כדי לזכות ללבוש בגד 
קדוש זה שהיה על גופו של אותו צדיק וקדוש. ופוק חזו כל חתן 
ביום חופתו מתהדר במלבוש שהיה אצל אחד מרבותיו, באמונה 
שלמה שרישומו של הצדיק וחלק מקדושתו עדיין נשארו ספוגים 

בבגד שלבש.
כשאנו לומדים במשנה מימרא של שמאי או הלל, אנו זוכים להכניס 
למוחנו דבר שהיה במוחו הקדוש של התנא הקדוש שמאי, שהרי 
לפני שהתנא לימד את ההלכה או את הענין היו הדברים קיימים 
בדעתו, כאלפיים שנה אחר כך יכולים אנו להכניס למוחנו דבר 
שהיה בדעתו הנשגבה של התנא הקדוש, למרות שאין לנו יכולת 

להשיג את ההיקף ואת העומק שאליהם התכוון בדבריו.
כשנתבונן בעומקו של ענין לימוד התורה נתמלא ברגש קודש. 
אין זה מלבוש חיצוני שהיה על גופו של התנא, אלא דבר עמוק 
ופנימי שהיה במוחו פנימה, יתר על כן אין זה רק דברו של התנא 
אלא חלק מהקב"ה ממש, שהרי הרמב"ם כותב שאצל הרבש"ע 
הוא וחכמתו חד הם. מה גדולה הזכיה שאדם זוכה כשמוחו מהווה 

משכן לשכינה הקדושה. 
זאת התורה על רגל אחת...

עוד שבוע חולף. הניסיון לשדך את תולי עם אחד מאותם ארבעה 
עלה בתוהו. הם מרוצים מאוד מהחברותא הקיים, ועם תולי הם 

לא בטוחים שהם יצליחו, וברי ושמא ברי עדיף.
אורות חנוכה כבר מנצנצים בתחילת השבוע הקרוב כשאיש הצוות 
מתיישב שוב מול תולי. "תשמע, זה לא הולך. לא מצאתי מישהו 
שעונה על הדרישות שלך, אבל אולי אתה מוכן שוב לשמוע על 
יענקי. אני דיברתי אתו והוא דווקא מאוד התלהב מהרעיון. אני 

בטוח שאתם מאוד תצליחו".
תולי מעמיד פני נעלב. "עם כל הכבוד, הוא לא מתאים לי. ואני 
לא חיכיתי עד חנוכה רק בשביל להתפשר על ללמוד עם מישהו 

בעל ראש בינוני ומטה".
"אבל כשלומדים לבד, גם לא מבינים את הסוגיא לעומק. אתה 
יכול ללמוד עם טעויות, לטייח ולהדחיק קושיות מתבקשות, 

ולצאת עם הבנה שטחית. האם זה עדיף?"
יהיה זה  תולי לא עונה. גם אם איש הצוות צודק, לא הוא 

שיודה בזה.
גם חנוכה כבר עבר. ושוב ההוא מגיע ומתיישב מולו. "מה 
אתה אומר תולי על שבוע ניסיון? רק תשבו יחד אתה ויענקי בלי 

התחייבות. רק לנסות!".
על שבוע ניסיון תולי הסכים לשמוע. הוא רק לא חשב שבבת 

אחת זה יהפוך אותו למגיד שיעור בלתי רשמי. אמנם יענקי אהב 
ורצה והשתוקק ללמוד, אבל כל רשרוש היה מוציא אותו מהריכוז, 
ודורש מתולי לחזור על מסכת ההסברים מתחילה. כשכולם פלפלו 
עמוק בקצות ובנתיבות, הוא עוד אחז בלהסביר ליענקי את ה'ואם 

תאמר' של התוס' הראשון.

השבוע הסתיים די מהר, ותולי הסכים, בלי שביקשו ממנו, 
להמשיך עוד שבוע. עוד שבוע ועוד שבוע, חודש ועוד חודש ובין 
הזמנים של פסח הגיע. לזמן הקיץ כבר סודר לתולי חברותא כרצונו.

* * *

הרבה שנים חלפו מאז, במהלכם הספיק תולי לסיים את לימודיו 
בישיבה, להינשא בשעה טובה, לשבת וללמוד בכולל ולסיים 
מסכתות רבות בש"ס. אבל מכל התקופות, דווקא את התקופה 
הקצרה ההיא בה למד עם יענקי הוא זוכר הכי לטובה ולא בכדי. 
"תמיד כשאני מגיע לחלק המסכת ההיא שלמדתי בשעתו עם 
יענקי, או לציטוטים מן אותם סוגיות, המופיעים במסכתות אחרות, 
אני מרגיש מה זה נקרא 'גירסא דינקותא' אמיתית. אני חש שאני 
שולט בסוגיות ישר והפוך, כאילו שאתמול למדתי אותם. ואם 

אתה שואל אותי? – זה בהחלט היה שווה!"

    <<< המשך מעמוד קודם | הרב דוד משי

    <<< המשך מעמוד 5 | הרב פנחס ברייער שליט"א

אם יביאו לאחד החסידים 

מלבוש או ספר שהיה 

בשימוש אצל אחד 

מהצדיקים הקדמונים, 

ברור שכל אחד יתן כל 

אשר לו כדי לזכות 

ללבוש בגד קדוש זה 

שהיה על גופו של אותו 

צדיק וקדוש.
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הרב יעקב סירוטה

כל בן ישיבה מכיר את התחושה העגומה הזו, כשהלימוד הופך 
למעייף ומייגע, הראש מאבד ריכוז והקשב הולך למחוזות אחרים, וכל 

הסוגיה נראית כגן סבוך של מבוכה חסרת מוצא ומפלט. 

מלבד עצם הפספוס על אי הבנת הסוגיה, מדובר במוקש מסוכן 
שעלול חלילה להשפיע על כל החיבור שלנו אל הלימוד.

ההיגיון בזה פשוט למדי. ניקח אדם שאוהב גלידה. קורה. יום אחד 
הוא אוכל את הגלידה האהובה עליו, אך חש כי יש לו טעם מוזר 

ואף דוחה. הוא מרחרח את הגליד הבוהק ואל 
נחיריו חודר סירחון קל. כנראה חומר מסוים 
ממרכיבי הגלידה מקולקל. נו. למחרת, אם 
יזדמן לו שוב לאכול את אותו סוג גלידה, יהיה 
שם כבר איזה צל שיעיב על הרצון הבסיסי. 
ואם הקלקול יחזור על עצמו שוב ושוב, אין 
כל ספק שהאוהב הגלידה יחפש לעצמו אהבה 

אחרת. אולי יעבור לכדורי פלאפל...

כלומר, חוויה גרועה, כמו חוויה טובה, מותירה 
חותם. ואם החוויה חוזרת על עצמה – הרי היא 
נקבעת כך בתודעה. לכן, אם הלימוד הופך 
למעייף ומייגע, מעבר לסוגיה הנוכחית, כאמור, 
יש כאן סכנה לכל הגישמאק בלימוד, למתיקות 
הזו שהיא נשמת החיים של בן הישיבה, לכן 

ברור כי זהו דבר המצריך התייחסות מידית.

*   *   *

אחת הסיבות המרכזיות לאיבוד הטעם בלימוד נובעת מאיבוד הקשר 
עם הבסיס. ממש כמו טלפון אל-חוטי, הוא מתקשר מצוין בקרבת 
המטען הקבוע, אבל ברגע שהתרחקת מדי – הקליטה אובדת והטלפון 

הופך לגוש פלסטיק מנותק וחסר שימוש.

אם כן, בכדי לשמר את הקשר עם הבסיס בלימוד – צריך גם להחזיק 
ראש עם פסוקי התורה, שהם הבסיס לכל התורה שבעל פה, מהם 

נלמדים כל הדינים וההלכות.

בייחוד הדברים אמורים כאשר עוסקים בלימוד ילפותות. ישנן 
סוגיות רבות שמלאות בלימודי הפסוקים, דיוקים ומחלוקות, ריבויים 

ומיעוטים שההלכה נדרשת מהם.

כאן העצה היא אחת: להחזיק את החומש על יד הגמרא, ולראות 
איך ההווא אמינות והמסקנות נכנסות בלשון הפסוק המלא ומסתדרות 

כמין חומר. 

שכן כך, למעשה, למדו חכמינו ז"ל עצמם. כאשר הגמרא טרם 
נכתבה והתורה שבעל פה עדיין לא הותרה להיכתב בכתב, הם למדו 
את כל דיני ודיוקי ההלכה – מתוך מילות 

הכתוב הקדושות.

זה נשמע פשוט, כי אכן הדבר פשוט. אך 
זהו מעשה קטן שפריו רב עד מאוד.

כי אם נעשה כן, לפתע נחוש שהדברים אינם 
פורחים כמגדלים באוויר, נבין ולו במעט את 
מאמציהם של ארזי הלבנון ואדירי התורה 
לדייק כל קוצו של תג מתורת השם, וכי כל 
דבריהם מתקשרים בסופו של דבר ובתחילתו – 
אל המקור האחד והיחיד – תורת השם תמימה.

ואז, לאחר שלמדנו בגמרא מה נלמד מהמילה 
"בסוכות" כשכבר נאמר פעמיים 'סכת', נפתח 
את החומש ונראה את לשון הכתוב בפנים, 
מתחילתו ועד סופו, ונראה איך כל הדיוקים, 
וכל השאלות למה נאמר כך ומדוע לא אחרת 
– מסתדרים עם דרשות חז"ל באופן הנפלא 
ביותר, נחוש שהדברים מחוברים ומחוורים כמין שמלה, והדברים 
יהיו ללא ספק – שמחים ומאירים כנתינתן מסיני! מכאן, קצרה הדרך 

לחוש גישמאק אמתי של שמחת ההבנה.

לסיכום: כל שעלינו לעשות אפוא, הוא לפתוח את החומש על פי 
ציון התורה אור, ולראות את דברי חז"ל בוקעים מתוך המילים שחצב 
הקב"ה באש שחורה על גבי אש לבנה, ולהמשיך כך בכל הסוגיות 

מתוך רוב שמחת התורה אמתית...

ותראה איך כל דברי חז"ל מסתדרים כמו  ואז תקרא שוב את הפסוק, 
פאזל בתוך המילים הקדושות, ואז תחוש את המתיקות הנפלאה הזו...

מוקד הישיבה לשירותך
 בין השעות 7:30 ל- 10:30 בערב | שיחת חינם  
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מאי חנוכה
הרה"ח אהרן כהן

"יענק'ל, מתי נלמד בחנוכה" שאל יוס'ל בגמר הלימוד.
"בחנוכה... אה, אה. נראה לי שאהיה עסוק..." גמגם יענק'ל משהו.

"נזכרתי בסיפור" הגיב יוס'ל בחיוך מגרה...

* * *

מבוהל כולו דפק בדלת, תחילה בהיסוס, אך כשזו לא נפתחה, 
הגביר את דפיקותיו בהתאם לקצב דפיקות ליבו שהלכו וגברו אף הם.

לפני כמה חודשים זכה זונדל מיודענו, למה שלא זכה אביו והוא 
בזמנו. אחרי החלטות רבות ובירורים רבים אצל הרב, הלך והביא 

מהעיר הגדולה יהודי תלמיד חכם וירא 
שמים שילמֵד את בניו תורה וליראת שמים 

ומידות טובות.
בחודשים אלו הספיקו כולם לראות 
בפירות ההשקעה הגדולה שהשקיע בהם 
המלמד המסור. כה שזונדל בנוסף לכל 
דברי הערכה שקיבל מכל מכריו. הוסיף 
וטפח לעצמו-על שכמו, שהפעם, דווקא 

כן ידע איפוא להשקיע.
לפני כשעה, באמצע הלילה התעורר 
משנתו לקול בכי. בתחילה בדק שזה 
לא אחד מילדיו, שלשמחתו ישנו כדרכם 

ברציפות ובעמקות. אח"כ ווידא שזה לא קול של פרה גועה או 
כבש פועה. אחר כן התחיל לחשוב בבהלה; מי בוכה באמצע הלילה 

המיועד לשינה מתוקה?.
קול הבכי הכווינו לו את הדרך לבקתתו של המלמד. לא. אני לא 
מבין. החליט בפסקנות כפרית. הוא מקבל דמי מלומדות יפה ומכובד. 

גם אוכל טרי ומשובח מקבל הוא ברחבות. והוא עוד גם בוכה?!.
אחר שכבר דפק בכל כוחו, עד שחשב להפסיק. כי חבל על דלת 
החדשה שתישבר. אז נפתחה הדלת. המלמד עמד שם נבוך, כש-
מבעד לצללי הנר שריצדו בבהלה נראה בבירור מעיין דמעותיו 

דומעים על פרצופו.
"מה קרה?" נזעק בבהלה, מקווה שבני משפחתו לא יתעוררו 

ויראו גם הם את המלמד בקלונו.
"ברוך השם הכל בסדר" ניסה המלמד להרגיע.

"אז למה אתה בוכה?" שאל בטון נחרץ, כמחכה לתשובה מרגיעת 
הדעת.

"אתה יודע שפעם היה בית המקדש?" התחיל המלמד להסביר.
"חלמת על זה?" רצה זונדל להבין ולחזור חיש-מהר להתכרבל 

בשמיכה המחממת.

המלמד קלט לנכון שחבל יהיה על כוחו וזמנו לנסות להסביר 
לכפרי זה, נכד של דורות כפריים. ע"כ הגיב בקצרה "אני בוכה 
על חורבן בית המקדש" כשלמען הנימוס, הוסיף בחביבות "אתה 

רוצה להצטרף?"
"למה לא" הייתה התשובה. בעודו מתיישב על הרצפה ליד המלמד 

ובוהה בו כמעשי בן-בקר, איתם הוא מסובב ברוב שעותיו.
אחרי רבע שעה. הכפור ששלט ביקום יחד עם צינת הרצפה הביאו 
לו את הרעיון. "מותר לשתות עכשיו כוס בראנפען?" שאל לרגע 

כתלמיד חכם המתדיין בהלכה.
"למה לא" השיב המלמד, ששב לצערו על חורבן ירושלים.

אחר שתיית שני כוסות. "אתה גם רוצה?" 
הציע בנדבנות.

ברגע הראשון חפץ היה להגיב בשלילה 
רבתית, אך ידע שלא זו הדרך. מה לעשות, 
הוא לא מבין. מה הוא כבר יודע על בית 
המקדש. וכך אחר ברכה בכוונה התאמץ 

לגמור את רוב הכוס.
אחר הנדבנות הגלויה פרגן זונדל לעצמו 
עוד כוס הגון. אחר כך, עוד כוס למלמד ועוד 
כוס לעצמו. לאחר מכן מזג שוב כוס ל...

---

קולות ההתלהבות בברכת ה'לחיים' גברו עם גמיעת הכוסות. 
עובר לניגוני שמחה, עד שאחזו כבר בריקודי שמחה שעוררו איתם 

את בני המשפחה, לרבות את השכנים הסמוכים.
תוך שהריקוד הולך וגובר הבחינו פתאום בילדי המשפחה העומדים 
בפתח, כשלידם כמה ממשפחות השכנים, כמנסים להבין 'שמחה 

זו מה הוא עושה?'
תוך כדי כך שהמלמד נכלם בעצמו, איך נסחף כמו... ניצל זונדל את 
ההזדמנות לאלפם בינה. "אנו רוקדים לכבוד חורבן בית המקדש" 

כשהוא ממשיך בריקודו; לכבוד חורבן בית המקדש.

---

כשיוס'ל ממשיך בהתלהבותו. "כזה חבל שבדיוק בימי החנוכה 
שאנו חוגגים את ניצחון התורה על החומר, אז מתרפים ונחלשים 

לפעמים סדרי הלימוד..."
"אתה אומר שבאם לא נלמד, נחגוג בעצם ח"ו את ה'להשכיחם 

תורתך'..." תמצת יענק'ל בחריפות.
מאי חנוכה?
ד-תנו רבנן!

קול הבכי הכווינו לו את הדרך לבקתתו של המלמד. לא. אני לא מבין. 
החליט בפסקנות כפרית. הוא מקבל דמי מלומדות יפה ומכובד. גם 

אוכל טרי ומשובח מקבל הוא ברחבות. והוא עוד גם בוכה?!.

או בטל': 073-7078388 שלוחה 1-800-20-18-182מוקד הישיבה לשירותך
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הסיפור אולי ידוע, אך המסר כנראה לא. וזה העיקר.
החיוך שעלה על פני המלך והנוכחים אישרו את השערתו. הם 

לא קולטים את העוקץ.
היה זה )לפי סיפור זה!( ממציא משחק השחמט הידוע שהתפרסמה 
והתפשטה עוד בזמנו בכל העולם, כשכל המלומדים יצאו מגדרם 

על החכמה הנפלאה הטמונה במשחק הזה.
כך הובהל עד המלך שרצה להיפגש ולראות מקרוב את החכם 
הנפלא. הממציא שהיה לא יותר מעני ודל, נעמד לפני המלך, 

כשמבט שניהם צעקו הלם.
למול  בהלם  עמד  העני  הוא, 
המציאות הדמיונית שהוא הדל 
נקרא מאת המלך. המלך שעל הכסא 
המום היה להתוודע, שהמשחק 
יותר  הנודע והאגדי המציא לא 
אחד מאלפי העניים המסתובבים 

במדינה.
אחר דברי השבח על המשחק 
החכם, פנה אליו המלך "על כזה 
המצאה עולמית מגיע לך פרס 
ממשלתי" בהציעו לו באדיבות 
רוצה  שאתה  משהו  לך  "בחר 

ותקבל את זה".
שקט ודממה שררה באולם המלכות, 

כולם ציפו בדריכות לראות במה יבחר עני-חכם זה. האם יש לו 
מושגים ויבחר לפחות באיזה ארמון בעיר הבירה, או שהוא באמת 
כזה עני כפי שהוא נראה ויהיה מאושר בארוחת צהריים בשרית.
אך לזה אף אחד לא ציפה. לרגע היה נראה שהמלך אפילו 

נופל מהכיסא.
"תודה. אדוני המלך. אשמח מאוד באם ימלא המלך את בקשתי, 
כפי שהציע המלך ירום הודו" כשהוא מראה באצבעו לעבר משחק 
השחמט הגדול "ישימו עבדי המלך במשבצת הראשונה חיטה 
אחת, במשבצת השנייה יכפילו את הכמות לשתיים, כך בכל 
משבצת ימשיכו להכפיל, בשלישית ישימו שמונה, ברביעית כבר 

שש עשרה, בחמישית..." המלך השתיק אותו בהנפת ידו.
"תקיימו את בקשתו" הודיע המלך "תביאו לכאן ערמת חטים". 
התדהמה והחיוך שניבט בפני השרים והמשרתים אמרו את הכל. 
איך יכול להיות ששוטה שכזה המציא כזה משחק חכם. אולי הוא 

סתם נוכל. חשב כבר המשנה למלך. 
החטים התחילו להיערם; אחד, שתיים, ארבע, שמונה, שש 
עשרה. החיוך שעל פני המלך, העידו. הלצה שכזו לא היה למלך 
כבר הרבה זמן. "אל תדאג" הרגיעו המלך "אני יוסיף לך אחרי 

זה עוד" החיוך כתגובה רק הוסיף שמן לליצנות. 
שק החיטה הנוספת שהובאה הראתה שמשהו לא בסדר. המספרים 
התחילו לטפס מדי. שלושים ושתיים, ששים וארבע. עוד כמות 
חיטה הובא לחדר. מאה עשרים ושמונה. מאתיים חמשים ושש. 

"עוד מעט זה מגיע כבר לאלף למשבצת" פלט הנסיך בייאוש.
"תמשיכו" הורה המלך ברצינות מה. המשרתים בקשו מהשרים 

לעמוד בצדדים, שיהיה מקום להניח את הררי התבואה.
ששים וחמש אלף וחמש מאות ושלושים ושש. נשמע הקול 
המודיע כמה צריך לשים במשבצת הזו, האחרונה בשורה השנייה. 
"יש עוד ארבעים ושמונה משבצות" 
היה זה שוב הנסיך שהכריז בקול 

את מה שחשבו כולם בשקט.
סופו של הסיפור, לא ידוע בבירור. 

אך המסר ברור ומפורש.
יושב לו בחור והוגה בתורת השם; 
שעה, שלש שעות, חמש שעות. 
כל אחד במדרגתו בו הוא עומד. 
על אותו ספסל יושב לו עוד אחד 
ולומד גם הוא כמוהו. אך הבדל 

'קטן' מפסיק ביניהם.
אחד יצא פעמיים לחוץ לשיחה 
קצרה על דא ועל הא, אחר חזר 
מיד לתלמודו, השני עומד כבר 

התקדם בחייו, וזכה ללמוד את לימודו בלא הפסק כלל.
"חמש דקות הבדל!" יפטיר אולי ילד מהצד. אך האמת ברור 
ומובן. זה לא רק הפרש של חמש דקות. )שאין לנו בכלל את 
השכל והיכולת להעריך את חשיבותה וגדלותה(. רק זה הבדל 

גדול ומשמעותי.
הראשון התחיל ללמוד ונכנס לעומק הלימוד, החל להבין את 
ועיניו הוארו בפירוש רש"י, ואז עיין  דברי הגמרא אחר למד 
בתוספות, כשראשו נפתח עוד ועוד. מבין ותופס יותר ויותר את 

השתלשלות הסוגיא...
לעומתו, השני התחיל לקלוט כבר את הגמרא ואף התחיל 

להסתכל ברש"י, אך אז הפסיק קצת, ושוב התחיל...
הוי אומר: כשאנו יושבים ולומדים. כל שעה נוספת )או סכום 
אחר של זמן קצוב( שאנו ממשיכים בלימוד רצוף, זה לא רק עוד 
שעה לימוד התורה. רק בעצם אנו מרוויחים שעה שאכן מדודה 
גם בששים דקות. אך ערכה כפולה בשוויה מהשעה הראשונה 

וכן הלאה עוד ועוד.
מקור; הגאון הרב שמשון דוד פינקוס ז"ל על סמך דברי ה'מאירי'. 
)מאירי, משלי ח', כ״ד(

המספרים התחילו לטפס מדי. שלושים ושתיים, ששים וארבע. עוד 
כמות חיטה הובא לחדר. מאה עשרים ושמונה. מאתיים חמשים ושש. 

"עוד מעט זה מגיע כבר לאלף למשבצת" פלט הנסיך בייאוש.

מוקד הישיבה לשירותך
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תשובה:
מנחם נחום היקר, לא סיפקת בשאלתך מספיק פרטים על הסדר 

יום שלך, כי יש פעמים על אף שהם מקרים נדירים, שהעייפות היא 

בעיה אמיתית מסוג של חוסר ברזל או ויטמינם וכדו' דבר המצריך 

בדיקה, אולם נצא מנקודת הנחה שאצלך בדומה לרוב המקרים לא 

זו הבעיה, וננסה לתת כמה כללים עיקריים בסוגיא זו.

לפני הכל אתה צריך לדעת, כי אין ספק בחור ישיבה הוא אחד 

האנשים העסוקים ביותר בתבל. חד משמעית. בחור ישיבה המקפיד 

על סדרי הישיבה שוהה בין 14 ל15 שעות בישיבה עצמה, ואם נכלול 

גם זמן התארגנות לשינה וזמן קימה, טבילת שחרית במקוה, ולעיתים 

גם זמן נסיעה הביתה הרי לנו למעלה מ16 שעות של עבודה מאומצת 

ומאתגרת, עבודת ה' כפשוטה! אשריך!

וכיון שנוכחנו את מורכבות העול שיש על כל בחור, מכאן קל להגיע 

למסקנא הפשוטה כמה חשוב להקפיד על שעות השינה, וזוהי הטעות 

הראשונה של הרבה מאוד בחורי ישיבה. קל מאוד לא לשים לב, לתת 

לשעון להתמרח ולקלוט לפתע את השעון מורה הרבה אחרי חצות...

ידוע מחלוקתם של הרמב"ם והגר"א מוילנא זיע"א כמה שעות שינה 

ביממה זקוק האדם. הרמב"ם כתב לישון 8 שעות ביממה ונרמז הדבר 

בפסוק 'ישנתי אז ינוח לי', אז בגימטריא 8, והגר"א פירש את אותו 

פסוק באופן שונה 'ישנתי 'אז' דהיינו 8 שעות ינוח לי שהם בגימ' 40 

שעות זאת אומרת ש 8 שעות של שינה נותנים מנוחה ל 40 שעות, 

שהם 4 שעות ומשהו ליממה, וכבר הרחיבו רבותינו בכל הדורות לא 

להחמיר כהגר"א אלא אנשים חזקים מאוד ורובא דעלמא לא יתאים 

להם שיעור של הגר"א. ישנה אמרת חכם שאומרת כך: שמונה שעות 

מותר, שבע שעות צריך, ושש שעות חייבים. והמציאות הוכיחה לאורך 

השנים ששמירה על שעות השינה היא קריטית והכרחית, כי בענייו 

הזה של שינה מסודרת, אין שום אפשרות להפחית ממה שצריך. וגם 

אם בעשיה פיזית אפשר איכשהוא לתפקד עם פחות שינה, במאמץ 

מוחי כלימוד התורה הקד' הדבר בלתי אפשרי.

גם בעניין שינת צהריים, שבדר"כ ניתנת האפשרות לבחור להניח את 

ראשו למנוחת צהריים, אלא שהרבה בחורים מוותרים על כך, לעיתים 

מלחץ חברתי שמקובל בישיבה ללמוד בבין הסדרים וכדו' ולעיתים 

מתוך מחשבה מוטעית להספיק מסכתא/פרק נוסף וכדו', וחבל! כי 

בסופו של דבר דווקא מי ששומר על הסדרים, לומד מתי שצריך, 

אוכל מתי שצריך וגם ישן כשצריך, הוא עולה ומתעלה הרבה יותר, 

וסוף האמת לנצח, וסוף הכבוד לבוא. דע לך יקירי, שדרך זו היא דרך 

ארוכה שהיא קצרה, נכון שבתקופה הראשונה אולי החברה תחשיב 

יותר את זה שלומד בבין הסדרים וכו' אבל לאורך הזמן החברה לומדת 

להכיר ולהוקיר דווקא את זה המקפיד על סדרי הישיבה, ממלא את 

סדרי הישיבה בלימוד פורה ורצוף גם אם הוא ישן בצהריים.... מה 

גם שהלימוד שלך אז יהיה הרבה יותר יעיל, תבין יותר ותזכור יותר, 

וכך תקנה את התורה באמת ותגדל לאילנא רברבא בעז"ה.

יכול להיות מקרה נוסף הגורם לך לעייפות, והיא: 'חוסר עניין'. 

כלומר, אם אינך מוצא טעם בלימוד, ואם לא ברור לך מספיק למה 

אתה לומד, אם אינך מרגיש שאתה 'קונה' את המסכתא בקניין נצחי, 

ואם אתה יוצא בסוף ה'סדר' ללא שתוכל להצביע ולסכם ה קנית זה 

עתה, אפשרי שעם הזמן תרגיש תחושת חוסר סיפוק שלאחריה באה 

העייפות אבל על זה נצטרך לכתוב בפעם אחרת, תראה על עניין זה 

גם במאמרים האחרים בעלון זה.

בהצלחה!
משה ב.

כותב המאמר הרב משה ב. עונה ב"מוקד הישיבה" בימים ראשון וחמישי בין השעות 7.30-10.30

לכבוד מערכת "מעלה מעלה"
שלום וברכה, אני בחור הלומד בשיעור ב בישיבה קטנה, 
קורה לי הרבה מאוד שאני מרגיש עייפות וחוסר ריכוז, 
בעיקר בשיעור בקיאות אבל לא רק, אני נלחם עם עצמי, 
אבל או שאני לא מצליח ונרדם לבסוף, וגם אם לא, בכל 
אופן אני לא מרגיש מספיק חד וערני, מה אפשר לעשות 

כדי שזה לא יהיה כך?

מנחם נחום בירושלים

או בטל': 073-7078388 שלוחה 1-800-20-18-182מוקד הישיבה לשירותך
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 העלון מופץ לזיכוי הרבים, אנא הימנעו מקריאה בשעת התפילה וקריאת התורה 

צריך עיון

תשובות לגליון שעבר
דעת הפרי חדש או"ח סי' נח )הובא במשנ"ב סי' ו יב( שאם לא בירך ברכת אלקי נשמה עד אחר שהתפלל שמונה עשרה אינו מברך עוד 
לאחר התפילה משום שכבר אמר מחיה מתים כן מצאנו גם במי שלא בירך ברכות התורה שיוצא יד"ח בברכת אהבה רבה )יעויין מ"ב שם 
ובסי' נב ס"ק יט.( וצ"ע מדוע אין הדין כן במי ששכח ברכת מתיר אסורים שברכת מחייה מתים תפטרנו שהרי יש במטבע הלשון "ומתיר 

אסורים" וכמו כן מי ששכח ברכת "אשר יצר" שברכת רפאנו תפטרנו..
הבחה"ח חיים ניסימוב, משה ברקוביץ, יוסי רוס, יהודה ברגר, 
צבי ברוט, יוסף בכר, אברהם רן, יצחק דייטש כתב ליישב: דברכת 
רפאנו אינו ממש המטבע לשון של אשר יצר, ומשום הכי אינו פוטר.
תוספת ביאור הוסיפו הבה"ח ישראל זלושינסקי, יעקב רבינוביץ, 
חיים גלומב, משה מילר, דעיקר הברכה היא החתימה, ובברכת רפאנו 
אינו כהחתימה של אשר יצר, אמנם צריך עיון, מברכת אהבה רבה 

שפוטרת את ברכת התורה אף שאין חתימתה דומה. 
הבחה"ח מוישי חדש, משה אלטשולר, שמואל גרמן, אליעזר 
ליבוביץ, חיים יוסף גפנר ועוד, כתבו ליישב: דברכת רפאנו עניינה 
על חולה, ואשר ייצר ענינו להודות על בריא האדם בחכמה ומשו"ה 

אינו נפטר בכך.
באופן דומה כתבו גם הבחה"ח, יעקב טראב, אהרון מובשוביץ, 
חיים כהן, משה גילקרוב, שמעון שפיץ, אברהם פוקס ועוד, דברכת 
אשר יצר עניינה היא הודאה על העבר וברכת רפאנו היא בקשה על 
העתיד. אמנם הבחה"ח שי עקיבא עג'מי, הביא מהשערי תשובה  
דדוחה דעת המפ"ג לגבי אלוקי נשמה, כי זה הודעה על העבר וברכת 

מחיה מתים זה על העתיד.
הבחה"ח ישראל זלושינסקי, חיים יוסף גפנר, מוישי חדש,  נח 
קפלן, ברוך שוורץ, מ.י.ר. וי.מ.  ועוד כתבו, דמתיר אסורים עניינו 

מה שהוא ניעור משנתו שהיה אסור בו, אבל מתיר אסורים שבברכת 
המתים זה ממש על שבויים שנפדים.

הבחה"ח אברהם ברוך דייטש הביא מהערוך השולחן סי' נב, 
שפוסק דהה"נ ואפשר שאי"צ לברך  מתיר אסורים אם כבר בירך 

ברכת מחיה המתים.
הבחה"ח ישראל אריה שפר כתב ליישב בשם ר' משה פריינד ע"פ 
דבר ר"י אייבשיץ במסכת ברכות שכתב שברכת רפאנו היא רק על 
חולי עמו ישראל משום דקאי על הברית, ואשר ייצר קאי על כל 
העולם כלשון הברכה רופא כל בשר ומשו"ה אינו יוצא יד"ח אשר 

יצר בברכת רפאנו.
ישר כח לכל הכותבים כמו"כ נשלחו תשובות רבות נוספות למערכת, 
אנו מתנצלים בפני אלו שתשובותיהם לא הספיקו להיכנס לגליון 

זה ואי"ה עוד חזון למועד לפרסמם... 
כמו"כ במקרה ומתקבלות תשובות אחרי המועד  השולחים 

נכנסים להגרלה הבאה. 

החל מהעלון הנוכחי ניתן לשלוח שאלות למערכת, השאלות המובחרות יתפרסמו במדור זה

החל מהעלון הנוכחי ניתן לשלוח שאלות למערכת, השאלות המובחרות יתפרסמו במדור זה

איתא בגמרא )סנהדרין כב.( "המתפלל צריך שיראה עצמו כאילו שכינה כנגדו, שנאמר שויתי ה' 
לנגדי תמיד". וצ"ע איך דרשו מפסוק זה שדווקא המתפלל צריך לראות כאילו שכינה כנגדו, הא 

מפסוק זה משמע שתמיד תהיה שכינה כנגדו ולא רק בשעת תפילה.

תשובות והערות יש לשלוח לפקס שמספרו: 077-555-8983 | יש לציין בכתב ברור את שם השולח, כתובת ומספר טלפון. 

  אנחנו לעזרתך בכל ענין ונושא בדרכך לעלות מעלה מעלה.
צוות מורחב של 'מוקד הישיבה' לעזרתך בכל יום בשעות הערב

1-800-20-18-18
שיחת חינםבין השעות 7:30 ל- 10:30 בערב

או בטל': 073-7078388

קשה לך?
זקוק לעזרה?

שלוחה 2

בהגרלה על שתי כרכים משנה ברורה בהוצאת דרשו זכו 

הבחה"ח חיים אשר, אלעד. שי עקיבא עגמי, ירושלים.


